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Abstrakt / Abstract

Cílem mé bakalářské práce bylo na-
vrhnout a realizovat systém senzorů
a akčních prvků, jenž měl sloužit ke
sběru dat a automatické regulaci uza-
vřeného prostoru. Konkrétně je práce
zaměřena na hydroponický systém.
Jako platformu pro vypracování jsem
zvolil Raspberry Pi a k němu i navrhl
desku plošných spojů, pomocí které
se připojily jednotlivé periferie. Dále
jsem vytvořil program pomocí jazyka
Python 3.7.3, který obsluhuje veškeré
periferie, ukládá nasbíraná data do
databáze a následně je vyhodnocuje a
reguluje uzavřené prostředí hydroponie.
K tomu jsem vyvinul i webové rozhraní
pomocí frameworku Flask a knihovny
ApexCharts. Webové rozhraní slouží
pro vykreslení dat z databáze do grafu
a úpravu některých parametrů pro-
středí, jako například doba osvětlení
nebo množství rozpuštěných minerálů
ve vodě.

Klíčová slova: Raspberry Pi, Hyd-
roponie, Python, Flask, Raspbian,
Webové rozhraní, automatizace, DPS

The goal of my bachelor thesis was to
design and realize a system consisting
of numeral sensors and action elements
which was meant to collect data and
automatically regulate a closed space.
Specifically, the thesis was focused on
hydroponics. As a platform for realiza-
tion I have chosen Raspberry Pi with
a custom made PCB which was used
to connect all the peripherals to Rasp-
berry Pi. Then I developed a software
using Python 3.7.3 which operates all
the peripherals, stores read data into
a database and finally evaluates that
data and reacts accordingly to regulate
the closed system of hydroponics. After
that I also created a web interface using
a framework called Flask and a library
called ApexCharts. The interface is
used for drawing graphs using data
from the database and then controlling
some aspects of the closed space for
example the time schedule of lighting or
the amount of total dissolved solids in
water.

Keywords: Raspberry Pi, Hydropon-
ics, Python, Flask, Raspbian, Web in-
terface, Automation, PCB

Title translation: Development of
sensors and control for automated
hydroponics

vi

Obsah /

1 Úvod 1

2 Hydroponie - přehled systémů 3
2.1 Pasivní hydroponický systém . . 3
2.2 Deep Water Cultivation . . . . . 4
2.3 Nutrient Film Technique . . . . . 4
2.4 Systém „Ebb and Flow“ . . . . . 5
2.5 Bližší specifikace realizova-

ného systému . . . . . . . . . . . 5
3 Hardware 7

3.1 Deska plošných spojů . . . . . . 7
3.2 Napájení . . . . . . . . . . . . . 9
3.3 Senzory . . . . . . . . . . . . . 10

3.3.1 Teplota . . . . . . . . . . . 10
3.3.2 Relativní vlhkost vzduchu . 11

3.3.2.1 DHT11 . . . . . . . . . 11
3.3.2.2 AM2320 . . . . . . . . 12

3.3.3 Osvětlení . . . . . . . . . . 13
3.3.4 Hodnota pH . . . . . . . . 14
3.3.5 Vlhkost substrátu . . . . . 15
3.3.6 Měření TDS . . . . . . . . 16
3.3.7 Měření hladiny roztoku

v zásobníku . . . . . . . . . 17
3.3.7.1 Vlastní modul . . . . . 17
3.3.7.2 HC-SR05 . . . . . . . . 18

3.4 Akční prvky . . . . . . . . . . 19
3.4.1 Relé . . . . . . . . . . . . . 19
3.4.2 PWM . . . . . . . . . . . . 19

3.4.2.1 Osvětlení . . . . . . . . 20
3.4.2.2 Ventilace . . . . . . . . 20

3.5 Aplikace systému . . . . . . . . 21
4 Software 23

4.1 Struktura programu . . . . . . 23
4.1.1 Automatizační software . . 23

4.1.1.1 Peripherals . . . . . . . 24
4.1.1.2 Environment . . . . . . 24
4.1.1.3 Communication . . . . 25
4.1.1.4 Configuration . . . . . 25
4.1.1.5 Misc . . . . . . . . . . 25

4.2 Databáze . . . . . . . . . . . . 26
4.3 Webové rozhraní . . . . . . . . 27

4.3.1 Struktura . . . . . . . . . . 27
4.3.1.1 Index . . . . . . . . . . 28
4.3.1.2 Nastavení . . . . . . . 28
4.3.1.3 Výběr senzorů pro

graf . . . . . . . . . . . 28

4.3.1.4 Graf . . . . . . . . . . 29
5 Komerční produkty pro au-

tomatizaci hydroponie 31
5.1 Cena realizovaného systému . . 31

6 Závěr 33

Literatura 35

A Zkratky 37

B Obsah přiloženého CD 38

C Schéma zapojení 39

D Plošné spoje pro tisk 40

vii

/ Obrázky

3.1 Upevněný hardware k pěs-
tebnímu stanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

3.2 Standartní zapojení LM2596 . . . .9
3.3 Struktura dat z DS18B20 . . . . . . 11
3.4 Popis bitů ve 2 B dat z

DS18B20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.5 Grafické znázornění komuni-

kace s DHT11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.6 Schéma zapojení fotorezistoru . 13
3.7 Schéma zapojení pH sondy . . . . 15
3.8 Schéma zapojení senzoru pro

vlhkost substrátu . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.9 Schéma zapojení pokusné-

ho ultrazvukového snímače
vzdálenosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.10 Fotografie modulu HC-SR05. . . 18
3.11 Schéma zapojení relé . . . . . . . . . . . 19
3.12 Grafické znázornení signálu

modulovaného PWM.. . . . . . . . . . 20
3.13 Schéma zapojení světla a ven-

tilátoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.14 Ukázka vhodného pěstebního

stanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.15 Ukázka systému . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.1 Struktura automatizačního
softwaru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.2 Ukázka tabulky a dat v da-
tabázi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.3 Úvodní stránka webového
rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.4 Stránka pro výběr dat v grafu . 29
4.5 Zobrazení grafu. . . . . . . . . . . . . . . . . 29

viii

Kapitola 1
Úvod

S rozvojem IoT (Internet of Things) se po celém světě rozšiřují chytrá zařízení, ať už se
jedná o mobily, hodinky, auta nebo dokonce i budovy. To přispívá k automatizaci všech
možných činností, od robotů na linkách ve velkých firmách, díky kterým se zrychluje
a zvyšuje přesnost výroby, přes sklízení a údržbu potravin na velkých farmách, až
k robotům, kteří nám doma vysávají a vytírají a starají se tak o náš komfort. To
zapříčinilo prudký nárůst různých zařízení, která se dennodenně připojují k internetu,
aby nám podala hlášení či komunikovala mezi sebou, abychom měli o to jednodušší
každodenní život. A právě neuvěřitelně široká škála těchto zařízení a jejich uplatnění
pomáhá rozvoji tohoto oboru, který se stará o správný chod a programování jednotlivých
komponent. Díky tomu je i tento obor velkým lákadlem pro firmy, malé i velké, které
nabízejí své služby a snaží se pro zákazníky vytvářet produkty „šité na míru“. Ale
své příznivce a nadšence si najde i mezi jednotlivci, kteří se tvorbě různých projektů
věnují ve svém volném čase a dávají tak prostor a inspiraci ostatním, aby projevili svou
kreativitu.

Jedním z populárnějších a stále rozšířenějších projektů je regulace a udržování pod-
mínek v uzavřeném prostředí. Pod tím si lze představit například chytré domácnosti,
kde je možné v dnešní době ovládat téměř cokoliv, třeba hlasovými příkazy zapnout
televizi nebo osvětlení, zatáhnout žaluzie, regulovat vytápění bytu nebo si dokonce pro-
hlédnout obsah lednice na mobilním telefonu. Další možným projektem je skleník, kde
je zapotřebí hlídat i úroveň osvětlení, relativní vlhkost vzduchu, a lze vytvořit i auto-
matické sklízení za pomocí robotů a fotobuněk. Z toho lze vypozorovat, že je možné
téměř vše, na co si člověk vzpomene, a určitě se tato oblast v budoucnu bude rozrůstat.

[…]

měření a úprava pH a TDS jsou zvlášť. A cena takových zařízení není nízká, pohybuje
se i v desítkách tisíc korun.

V momentě, kdy člověk požaduje plnou automatizaci systému, musel by zaplatit sumu
pohybující se nad sto tisíc korun, ačkoliv kompletní systém lze realizovat i levněji.

Další možností je nechat si udělat návrh „šitý na míru“ od společnosti, jako je na-
příklad Growlight Bohemia s. r. o. (growlight.cz). V tom případě je nutné platit i za
konzultace a odvedenou práci, ale na druhou stranu je zde jistota, že systém bude
fungovat jak má.

Pro ty, kteří chtějí pěstovat například bylinky v kuchyni v jednom či dvou květináčích,
existuje levnější varianta. Jedná se o sady právě o velikosti jen pár květináčů, které lze
pořídit i do 3 tisíc korun. V ceně je často zahrnuto i hnojivo a příslušenství pro první
pěstování.

5.1 Cena realizovaného systému
Systém, který jsem navrhl a realizoval, není levný jako zmíněné malé sady, ale zároveň
ani tak drahý jako přístroje pro automatické dávkování živin. Vzhledem k tomu, že
nyní je produkt v podobě prototypu, není jednoduché stanovit jeho finální cenu. Avšak
s jistotou lze říct, že se z větší části odvíjí od 3 hlavních komponent:

. Raspberry Pi. Podle verze, která se použije, se odvíjí i finální cena, lze použít nejnovější Raspberry
Pi 4 B s 8 GB ram, které stojí okolo 2700 Kč, lze použít i starší Raspberry Pi ve
verzi 3 B+, které lze pořídit za 1000 Kč.. Deska s plošnými spoji. Tu lze vytvořit doma na vlastní náklady, nebo se dá objednat online. Cena se poté
pohybuje od 140 Kč/dm2.. Periferie - zde je nutné zohlednit lampu a použitá čerpadla
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. Systém je možné zprovoznit jak s automatickou úpravou živného roztoku, tak i

bez ní, čímž se dá ušetřit díky nižšímu množství čerpadel. Čerpadla použitá pro
testování prototypu stojí přibližně 130 Kč/kus.. LED osvětlení může stát několik stovek korun, ale i desítek tisíc. Důležité je však
vybrat takové, aby ho byl systém schopný napájet. Maximální podporované napětí
a elektrický proud jsou 32 V a 3 A. Lampa použitá u prototypu stála 800 Kč.

Z těchto cen lze vypočítat, že celková cena za zhotovení daného systému může být 3000
Kč a výš. Finální cena však závisí na požadavcích na systém a jeho výkonnosti.

Důležité je zmínit, že v ceně není zahrnutý pěstební stan, květináče, hnojivo nebo
další látky. Samotný provoz není cenově náročný. Systém je napájen zdrojem o výkonu
72 W, který dodává napětí 36 V s maximálním proudem 2 A. Pokud by byla cena
elektrické energie 4,80 Kč/kwh a systém by využíval dostupný výkon na 100 %, což se
reálně neděje, roční nepřetržitý provoz by stál 3027 Kč.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat systém, který by z uzavřeného
prostoru s hydroponií sbíral data, vyhodnocoval je a následně upravoval některé aspekty
prostředí hydroponie. Dále bylo za úkol vytvořit i webové rozhraní pro přehled nad sys-
témem, daty a možnost zasáhnout do nastavení a ovlivnit tak některé parametry.Cílem
mé bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat systém, který by z uzavřeného.

Po hardwarové stránce jsem vytvořil dva prototypy, první nebyl dostatečně stabilní
a z dlouhodobého hlediska tudíž nefunkční. I přes problémy jako zničené komponenty
jsem zhotovil druhou verzi prototypu, ve které jsem odstranil chyby z první verze a tím
zajistil vyšší stabilitu systému.

Systém je navržený podle zadání. Nejdříve jsem musel zjistit, které aspekty hyd-
roponie je možné automatizovat, a to pak i realizovat. Jako platformu pro realizaci
jsem zvolil Raspberry Pi pro přítomnost již implementovaných protokolů pro komuni-
kaci s několika senzory a pro možnost využití programovacího jazyka Python. Jediný
bod, který by vyžadoval mnohem delší časové období pro realizaci, je testování. To by
bylo potřeba provádět po dobu několika měsíců a postupně odladit veškeré parametry,
senzory a jejich kalibrace.

Dalším krokem ve vývoji tohoto systému by mohlo být řádné otestování softwaru a
Bluetooth připojení na Raspberry Pi a následné výroby bezdrátových verzí senzorů.

Systém byl také implementován hlavně pro typ hydroponie „Ebb and Flow“, tedy
příliv a odliv, ale bylo by možné ho nakonfigurovat tak, aby se dal aplikovat i na jiné
typy.

Ačkoliv jsem systém navrhl primárně pro automatizaci hydroponie, dle mého názoru
by se po menších úpravách dala rozšířit škála možných aplikací. Například by bylo
možné rozšířit stávající systém o možnost kontroly prostředí v teráriu nebo akváriu.

Software systému je logicky rozdělen na několik balíčků a modulů, aby se v nich dalo
snadno orientovat v případě, že by se v budoucnu využíval a měl by se dále vyvíjet.
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Příloha A
Zkratky

DPS Deska Plošných Spojů
PCB Printed Circuit Board
TDS Total Dissolved Solids

EC Electric Conductivity
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

/bp Text bakalářské práce ve formátu PDF.
/web Složka s webovým rozhraním.
/automatizace Složka s aplikací pro automatizaci.
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Příloha C
Schéma zapojení
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Příloha D
Plošné spoje pro tisk
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