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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj senzorů a řízení pro automatizovanou hydroponii
Jméno autora: Jakub Drbohlav
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření (K13138)
Vedoucí práce: Ing. David Novotný
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření, MAGLAB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo zkušenosti jak s programováním, tak i znalosti návrhu hardware.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a iniciativně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska software a hydroponie jako takové je odborná úroveň výborná, v části vývoje hardware je poněkud slabší,
celkově bych hodnotil jako velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text obsahuje poměrně hodně překlepů, vyjma jich je text psán spisovně a formálně správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro budoucí práce studenta bych doporučil čerpat také z vědeckých článků a knižní literatury, ale vzhledem povaze
vyvíjeného zařízení je použití převážně katalogových listů a internetových zdrojů přijatelné. Citace jsou použity správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval velmi samostatně a iniciativně, práci průběžně konzultoval, nicméně některé části, především
návrh elektroniky senzorů by zasloužily důslednější konzultaci. Text samotné práce byl sepisován poměrně
narychlo, ale i přes to byla práce sepsaná kvalitně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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